
1 

REGIONE PIEMONTE BU8 25/02/2021 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 19 febbraio 2021, n. 17-2892 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 
152/2006 inerente al progetto “Modifica impianto depurazione acque reflue ed emissioni in 
atmosfera”, localizzato nel comune di Santa Vittoria D'Alba (CN), presentato da 
ITALGELATINE S.p.A. 
 
 

A relazione dell'Assessore Marnati: 
Premesso che: 

l’articolo 27 bis del Decreto Legislativo 152/2006 disciplina il provvedimento autorizzatorio unico 
regionale nel caso di procedimenti di VIA di competenza regionale, disponendo, tra l’altro, che il 
proponente presenta all'autorità competente un'istanza, allegando la documentazione e gli elaborati 
[...]
- la D.G.R. 23 giugno 2015, n. 39-1625 “Standardizzazione e adeguamento al quadro 

normativo di riferimento (Direttiva 2000/60/CE – WFD) delle azioni per la tutela delle acque. 
Approvazione delle “Linee guida in merito alla omogeneizzazione delle modalità di 
esecuzione dei controlli sugli scarichi industriali e derivanti dai sistemi di collettamento e 
depurazione delle acque reflue urbane”; 

 
- iI Piano di Gestione del Distretto Idrografico del Fiume Po (PdG Po), redatto ai sensi della 

legge 27 febbraio 2009, n. 13 (in attuazione della direttiva 2000/60/CE, a partire dai Piani di 
Tutela regionali delle acque), adottato con deliberazione n. 1 del 24 febbraio 2010 del 
Comitato istituzionale dell’Autorità di Bacino del Po, nella nuova versione entrata in vigore il 
22/12/2015; 

 
- il D.P.R. 13/03/2013 n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica 

ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale 
gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione 
integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, 
convertito, con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”; 

 
- il D.P.G.R. 30/05/2016, n. 7/R - Regolamento regionale recante: “Oneri istruttori per la 

richiesta di autorizzazione unica ambientale e ulteriori disposizioni per l’attuazione del 
decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59 in materia di autorizzazione 
unica ambientale” (Legge regionale 11 marzo 2015, n. 3); 

 
- la L.R. 29/10/2015, n. 23 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 

attuazione della L. 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni); 

 
- la D.G.R. 18 maggio 2018, n. 36-6882 "Approvazione dei criteri per identificare i comuni 

piemontesi dove persiste il rischio di superamento dei valori limite di qualità dell'aria e dove 
applicare le misure attualmente in vigore riferite alle "Zone di Piano", di cui alla L.R. 
43/2000"; 

 
- la D.C.R. 25 marzo 2019, n. 364-6854 “Approvazione del Piano Regionale di Qualità 

dell’Aria ai sensi della legge regionale 7 aprile 2000, n. 43”; 
 
- la D.G.R. n. 24-903 del 30/12/2019 “Verifica ed aggiornamento della zonizzazione e della 

classificazione del territorio regionale piemontese ed aggiornamento del relativo 
programma di valutazione della qualità dell’aria ambiente, ai sensi degli articoli 4 e 5 del 
d.lgs. 155/2010 (Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente 
e per un'aria più pulita in Europa); 

 
atteso altresì che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento (UE) n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
  
dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e 6 bis 
della L. n. 241/1990; 
 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 



8 

  
atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
  
visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 
 

DISPONE 
 

di adottare, a seguito dell’esito favorevole dell’istruttoria svolta, il presente atto di 
aggiornamento, per modifica sostanziale, dell’Autorizzazione Unica Ambientale in capo alla 
Ditta ITALGELATINE S.p.A. con sede legale ed operativa in SANTA VITTORIA D’ALBA, s.s. 
Alba – Bra n. 201 - P.IVA 01743650044;  
 

DA’ ATTO CHE 
 

- i titoli abilitativi sostituiti dall’Autorizzazione Unica Ambientale sono i seguenti: 
 autorizzazione alla modifica sostanziale delle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’art 

269, c. 8 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
 autorizzazione alla modifica sostanziale dello scarico delle acque reflue in corpo idrico 

superficiale; 
 autorizzazione relativa allo spandimento dei fanghi in agricoltura, ai sensi del D.Lgs. 

99/92 e del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 
- è stata esaminata la valutazione previsionale di impatto acustico; 
 
- lo stabilimento sito in SANTA VITTORIA D’ALBA, s.s. Alba – Bra n. 201 della Ditta 

ITALGELATINE S.p.A.con sede legale in SANTA VITTORIA D’ALBA, s.s. Alba – Bra n. 201 
- P.IVA 01743650044 - deve essere esercito e gestito nel pieno rispetto dei quadri 
emissivi e delle prescrizioni, tutti contenuti nell’Allegato 1, aggiornamento 1 del 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante; 

 
- i capitoli SCARICHI ACQUE REFLUE, EMISSIONI IN ATMOSFERA ed UTILIZZO FANGHI 

DI DEPURAZIONE IN AGRICOLTURA dell’Allegato 1 contenuto nell’atto di assenso della 
Provincia di Cuneo, di cui al provvedimento n. 4012 del 16/11/2015 e s.m.i., sono 
integralmente sostituiti con i rinnovati corrispondenti capitoli, inseriti nell’Allegato 1 
aggiornamento 1, parte integrante del presente provvedimento; 

 
- ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 13/03/2013, n. 59, l’aggiornamento dell’autorizzazione unica 

ambientale non incide sulla durata della stessa che, pertanto, resta quella indicata dal 
provvedimento autorizzativo unico n. 38/2014, prot. n. 6883 del 19/11/2015, del SUAP del 
Comune di SANTA VITTORIA D'ALBA, in cui è inserito l’atto di assenso della Provincia di 
Cuneo di cui al provvedimento n. 4012 del 16/11/2015 e s.m.i.; 

 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 269, comma 6 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., la ditta 

istante, almeno 15 giorni prima di dare inizio alla messa in esercizio dello stabilimento con 
emissioni in atmosfera, deve darne comunicazione alla Provincia e, per conoscenza, al 
Sindaco del Comune interessato e al Dipartimento Provinciale A.R.P.A. di Cuneo; 

 



9 

- in caso di modifica dell’attività o dello stabilimento il titolare dell’autorizzazione deve 
darne comunicazione alla Provincia, almeno 60 giorni prima, salvo l’obbligo di 
ottemperare a quanto previsto dai commi 2 e 3 dell’art. 6 del D.P.R 59/2013; 

 
- l’inosservanza, anche parziale, delle prescrizioni dell’autorizzazione, dei valori limite di 

emissione (ove stabiliti), comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla specifica 
normativa di settore, ivi compresa la sospensione e/o la revoca dell’autorizzazione; 

 
- il titolare dell’autorizzazione deve comunicare – tramite il SUAP competente – alla 

Provincia, al Comune ed al Dipartimento Provinciale dell’A.R.P.A. competenti per territorio 
la cessazione dell’attività dello stabilimento e la data prevista per l’eventuale 
smantellamento dello stesso; 

 
- la modifica di denominazione sociale, ovvero di assetto societario, del soggetto autorizzato, 

deve essere comunicata alla Provincia ed al SUAP competente - a mezzo P.E.C. - entro 20 
giorni dall’avvenuta variazione; 
 

- in caso di subentro di un nuovo soggetto giuridico, lo stesso dovrà presentare apposita 
istanza di volturazione dell’autorizzazione al SUAP competente; 

 
- i rifiuti derivanti dal funzionamento e/o dalla manutenzione dei sistemi di convogliamento 

e/o trattamento delle acque reflue e delle emissioni in atmosfera devono essere gestiti ed 
avviati a recupero o smaltimento secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 
- l’autorizzazione unica ambientale deve essere sempre conservata in stabilimento, a 

disposizione degli organi preposti al controllo; 
 
- il presente provvedimento viene trasmesso alla la Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

della Regione Piemonte per il rilascio del Procedimento autorizzativo unico regionale 
(PAUR) in capo alla Ditta ITALGELATINE S.p.A. con sede legale ed operativa in SANTA 
VITTORIA D’ALBA, s.s. Alba – Bra n. 201 - P.IVA 01743650044; 

 
- il presente atto è conforme a tutte le normative vigenti in materia. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Luciano FANTINO 
 
 
Funzionari estensori 
Cavallo Gianluca 
Isaia Roberta 
Marabotto Massimiliano 
Marino Guido 

 

 



10 

 
 

MODIFICA SOSTANZIALE 
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE 

 
 
 
 

Ditta ITALGELATINE S.p.A. 

sede SANTA VITTORIA D’ALBA, s.s. Alba – Bra n. 201 

 

 
 
 

ALLEGATO 1 aggiornamento 1 
 

 

SCARICHI ACQUE REFLUE 11 

Quadro emissivo ........................................................................................................................... 11 

Limiti di emissione ed autocontrolli ........................................................................................... 12 

Prescrizioni .................................................................................................................................... 13 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 16 

Quadro emissivo ........................................................................................................................... 16 

Prescrizioni .................................................................................................................................... 21 

UTILIZZO FANGHI DI DEPURAZIONE IN AGRICOLTURA 23 

Prescrizioni .................................................................................................................................... 23 

Terreni autorizzati per l’utilizzo agronomico dei fanghi e quantità di fango distribuibile .... 29 

Limiti .............................................................................................................................................. 42 
 



11 

SCARICHI ACQUE REFLUE 
 

Quadro emissivo 

Scarico 
finale  

Tipologia di 
acque reflue 

Impianto / fase di trattamento 
Modalità di 

scarico  
Recettore 

Localizzazione 
scarico 

Codice 
Scarico 

1 

Acque reflue 
industriali 

(acque di 
processo e quota 
parte di acque di 
raffreddamento), 

 

acque reflue 
domestiche, 

 

quota parte di 
acque 

meteoriche 

Flottazione grassi presso i reparti di produzione, 
sulla linea suini e sulla linea bovini (Cfr. 
prescrizioni) 

 

Impianto di trattamento biologico a fanghi attivi 
(portata nominale: 600 m3/h – carico max alla fase 
di ossidazione pari a 17.000 kg/die di BOD5) 
 

Linea acque: 
 sgrigliatura; 
 trattamento primario Chimico-Fisico; 
 sedimentazione primaria; 
 equalizzazione; 
 pre-denitrificazione; 
 ossidazione; 
 post-denitrificazione; 
 sedimentazione secondaria. 
 

Linea fanghi: 
 ispessimento; 
 disidratazione meccanica (centrifugazione). 

Continua 

Corpo idrico 
superficiale 

Fiume Tanaro 

(Cod. CI 
05SS4N803PI) 

Sponda sinistra 

Comune di Santa 
Vittoria d’Alba 

Foglio n. 7 

Particella 
catastale n. 19 

CN2443002 

2 
Acque reflue 
industriali di 

raffreddamento 
- Continua 

Corpo idrico 
superficiale 

Torrente Mellea 
(Cod. CI 

05SS2N311PI) 
Sponda destra 

Comune di Santa 
Vittoria d’Alba 

Foglio n. 7 

Particella 
catastale n. 44 

CN2443003 



12 

 

Limiti di emissione ed autocontrolli 

Scarico 
finale  

Descrizione punto di 
campionamento 

Limiti di emissione 
Scadenza minima 

autocontrolli 
Parametri minimi da ricercare negli autocontrolli 

1 

Pozzetto di campionamento 
immediatamente a monte del 

recapito nel corpo idrico 
recettore 

Tabella 3 dell’Allegato 5 alla 
Parte Terza del D.Lgs. 

152/06 e s.m.i. – colonna 
“scarico in acque superficiali” 

Ogni due mesi (*) 

Temperatura, pH, materiali in sospensione totali, 
BOD5, COD, Azoto ammoniacale, Azoto nitroso, 
Azoto nitrico, Azoto totale, Solfati, Cloruri, Fosforo 
totale, Alluminio, Ferro, Oli e grassi animali e 
vegetali, Tensioattivi totali, Saggi di tossicità acuta (è 
sufficiente il saggio su Daphnia Magna) 

2 

Pozzetto di campionamento 
immediatamente a monte del 

recapito nel corpo idrico 
recettore 

Tabella 3 dell’Allegato 5 alla 
Parte Terza del D.Lgs. 

152/06 e s.m.i. – colonna 
“scarico in acque superficiali” 

Ogni sei mesi (*) 

Temperatura, pH, materiali in sospensione totali, 
BOD5, COD, Azoto ammoniacale, Azoto nitroso, 
Azoto nitrico, Solfati, Cloruri, Fosforo totale, Oli e 
grassi animali e vegetali, Tensioattivi totali, Saggi di 
tossicità acuta (è sufficiente il saggio su Daphnia 
Magna) 

(*) La periodicità decorre dalla data dell’ultimo autocontrollo 
 



13 

Prescrizioni 

 
1) devono essere rispettate le specifiche progettuali, le modalità operative e gli intendimenti 

gestionali descritti nella documentazione tecnica prodotta, per quanto non contrastano 
sostanzialmente con le seguenti prescrizioni; 

 
2) devono essere adottate tutte le misure necessarie ad evitare un aumento anche 

temporaneo dell’inquinamento del corpo recettore dello scarico; 
 

3) entro 6 mesi dalla notifica del PAUR, la Ditta deve predisporre - e trasmettere alla 
Provincia ed al Dipartimento territoriale di Cuneo dell’ARPA - un manuale di gestione del 
depuratore aziendale, con almeno i seguenti contenuti: 

 elenco, descrizione ed ubicazione dei sistemi di controllo sull’impianto di 
depurazione; 

 elaborato planimetrico riportante l’insieme dei sistemi di controllo operativi 
sull’impianto di depurazione nella sua configurazione finale; 

 procedure d’intervento in caso di guasti o anomalie del sistema di depurazione; 
 descrizione dei sistemi di misura in continuo presenti, specificando: 

o le verifiche periodiche per accertare il mantenimento dell’integrità ed efficienza,  
o le procedure di manutenzione ordinaria, con registrazione delle attività di 

manutenzione, le procedure di taratura e calibrazione periodiche 
automatiche/manuali cui sottoporre la strumentazione, 

o le modalità di acquisizione, registrazione, elaborazione ed archiviazione 
(compresi i format utilizzati per l’archiviazione dei dati istantanei e dei dati 
medi) sia dei dati acquisiti dai sistemi di misura in continuo, sia dei dati inseriti 
manualmente dagli addetti all’esecuzione delle analisi;  

o le procedure di gestione di anomalie e/o guasti dei sistemi di misura in continuo 
installati; 

o le modalità di informazione degli Enti di controllo in merito alle anomalie sia dei 
sistemi di monitoraggio, sia del processo depurativo, sia della qualità dello 
scarico S1; 

 
4) in relazione al suddetto manuale di gestione, deve essere garantita l’acquisizione, la 

registrazione e la conservazione dei seguenti dati: 
 volume di reflui scaricato giornalmente; 
 temperatura dei reflui scaricati (media giornaliera o altro dato concordato con gli 

enti di controllo); 
 dati sulla qualità dello scarico S1 (sia di parametri monitorati in continuo, sia di 

parametri determinati analiticamente), con particolare riferimento ai parametri di 
carico organico, solidi sospesi e nutrienti (forme di azoto, fosforo e azoto totale), e 
di altri parametri ritenuti critici per il trattamento dei reflui; 

 periodi di avvio e fermata del processo produttivo programmati ed accidentali; 
 periodi di malfunzionamento dell’eventuale sistema di depurazione dei reflui; 
 periodi di malfunzionamento e/o guasto della strumentazione di misura e 

campionamento; 
 

5) entro il 31/12/2021 deve essere completata l’installazione e la messa in funzione del 
secondo flottatore da 180 mc/h, in modo da assicurare l’operatività di un flottatore anche 
sulla linea bovini, secondo quanto descritto nella documentazione a corredo dell’istanza 
esaminata; 

 
6) entro 90 giorni dall'avvio della sezione di trattamento chimico-fisico, dovrà essere fornita 

una caratterizzazione del fango risultante dalla miscelazione dei fanghi delle sezioni 



14 

primarie (compreso il nuovo trattamento chimico-fisico) e biologica, con indicazione delle 
quantità miscelate; 

 
7) entro il 30 aprile di ogni anno, la Ditta deve trasmettere - alla Provincia ed al Dipartimento 

territoriale di Cuneo dell’ARPA - un rendiconto delle attività di scarico delle acque reflue di 
Stabilimento, riferito all’anno precedente, contenente almeno quanto segue: 